

广州发展集团股份有限公司
2026 年上半年主要生产经营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

截至 2026 年 6 月 30 日，公司主要生产经营数据如下：

一、电力业务

2026 年 4-6 月，公司合并口径发电企业累计完成发电量 78.34 亿千瓦时，上网电量（含光伏发电售电量）75.05 亿千瓦时，与去年同期相比分别增长 18.52%和 18.31%。2026 年 1-6 月，公司合并口径发电企业累计完成发电量 137.11 亿千瓦时，上网电量（含光伏发电售电量）131.42 亿千瓦时，与去年同期相比分别增长 15.74%和 15.56%。

公司合并口径发电企业电量（以亿千瓦时计）具体情况如下：

火力发电

控股电厂	4-6 月				1-6 月			
	发电量	同比 (%)	上网电量	同比 (%)	发电量	同比 (%)	上网电量	同比 (%)
珠江电厂	11.55	36.88	10.83	37.34	20.18	38.03	18.90	38.43

广州珠江天然气发电有限公司	5.11	-27.51	5.03	-27.60	10.50	-11.45	10.34	-11.47
佛山恒益热电有限公司	18.70	66.28	17.67	66.97	32.44	69.00	30.67	69.49
广州中电荔新热电有限公司	10.92	16.33	10.15	16.72	17.27	-2.50	16.04	-2.45
广州发展南沙电力有限公司	9.93	44.92	9.76	44.83	12.10	27.22	11.89	27.15
广州发展鳌头能源站有限公司	0.23	-10.85	0.22	-10.88	0.41	-20.89	0.40	-21.00
广州发展太平能源站有限公司	0.01	-88.54	0.01	-88.73	0.32	9.31	0.31	9.65
广州发展宝珠能源站有限公司	0.01	-94.15	0.01	-94.40	0.22	6.55	0.22	6.37
火力发电小计	56.46	30.07	53.67	30.07	93.45	26.42	88.77	26.42

备注：

1. 公司以拆2建1及等容量替代方式分阶段拆除珠江电厂4台320MW机组，原址分期建设两台640MW超超临界燃煤发电机组。其中一期两台320MW煤电机组于2024年12月31日关停，正在推进一台640MW机组建设相关工作。

2. 二季度广东省电力供需整体偏紧。属下各煤电机组抢抓电价有利窗口期，全力增发效益电量，整体发电量实现大幅增长。

3. 二季度受上游减气影响，珠江天然气发电公司发电量受限；受地缘冲突影响，燃料成本大幅上涨，广州发展太平能源站有限公司、广州发展宝珠能源站有限公司发电量同比下降。

4. 4-6月平均上网电价为0.5085元/千瓦时，同比上涨2.00%；1-6月平均上网电价为0.4925元/千瓦时，同比下降0.67%。

风力发电

风力发电项目	4-6月				1-6月			
	发电量	同比	上网电量	同比	发电量	同比	上网电量	同比
风力发电合计	13.17	-15.17%	12.77	-15.20%	28.11	-12.94%	27.29	-12.94%

光伏发电

光伏发电项目	4-6月				1-6月			
	发电量	同比	售电量	同比	发电量	同比	售电量	同比
光伏发电合计	8.71	21.52%	8.61	21.07%	15.55	26.86%	15.36	26.30%

备注：风力发电受华北、西南地区限电影响，区域发电量出现阶段性回落；光伏发电装机规模同比扩大，发电量同比增加。

二、天然气业务

截至 6 月 30 日，公司天然气供气情况如下：

经营指标	单位	本期	同比（%）
一、管道燃气及 LNG 销售总量	万立方米	224,720	23.93
（一）管道燃气销售量	万立方米	130,520	12.55
其中：居民与公福用户	万立方米	23,970	-0.60
工业用户	万立方米	19,840	6.38
商业用户	万立方米	12,539	4.29
分销与直供量	万立方米	74,171	21.24
（二）LNG 销售量	万立方米	94,200	44.11
二、天然气代输气量	万立方米	72,404	-15.83

备注：LNG 销售量上升的主要原因是批发气气量同比增长。

三、燃料业务

截至 6 月 30 日，公司煤炭销售量为 2,497 万吨，同比增加 12.2%。

特此公告。

广州发展集团股份有限公司

2026 年 7 月 22 日